
www.nature.cz 
www.jednapriroda.cz

dotace.nature.cz

PŘÍRODA JE NAŠE  
DĚDICTVÍ I BUDOUCNOST

Infolist s fotografiemi Martiny Kobylákové, Zuzany Růžičkové a Martina Klaudyse vydala Agentura ochrany přírody 
a krajiny ČR díky projektu Jedna příroda (LIFE17 IPE/CZ/000005, LIFE-IP: N2K Revisited), podpořeného z finančního 
nástroje Evropské unie LIFE. Údaje a informace v něm uvedené vyjadřují názor či stanovisko pouze Agentury ochrany 
přírody a krajiny ČR. Evropská komise není odpovědná za jakékoli použití informací, které tento infolist obsahuje.

JEŠTĚRKA ZELENÁ

Drahokam v trávě

DOTACE NA PÉČI
Na údržbu lokalit s výskytem ještěrky zelené je možné čerpat dotace: 
1)  Agroenvironmentálně-klimatické opatření (Společná zemědělská 

politika 2023–2027)
    ■  Ošetřování extenzivních travních porostů 
2)  Krajinotvorné programy MŽP (např. Program péče o krajinu, 

program Podpora obnovy přirozených funkcí krajiny)
Pro bližší informace o vhodných dotačních programech právě pro 
Vás se obraťte na pracovníky příslušného regionálního pracoviště 
Agentury ochrany přírody a krajiny ČR, krajského úřadu nebo správy 
národního parku.
Podrobnější informace o jednotlivých druzích chráněných evropskou 
soustavou Natura 2000 a jejich rozšíření naleznete zde:
https://portal.nature.cz ► Datové zdroje ► Registry ► Karty druhů.

V době rozmnožování mají samci 
jasně modře zbarvené hrdlo, 

spodní čelisti a částečně i hlavu. 



Šikovně schovaná ještěrka zelená  na svém typickém stanovišti. 

ZÁKLADNÍ INFORMACE
Ještěrka zelená je kriticky ohrožený druh české fauny a také největší 
z našich ještěrek. Kromě nápadného zbarvení zaujme svým velmi 
dlouhým ocáskem. Žije na osluněných místech s příhodnými úkryty 
a vhodnou vlhkostí, například na suchých a slunečných křovinatých 
stráních, v údolích velkých řek, na skalách, ve starých sadech 
a zahradách a na extenzivně využívaných pastvinách. 

Zimuje v zemních úkrytech, skalních štěrbinách nebo dutinách 
stromů, kde je chráněna před mrazem. Venku se pak objevuje od 
konce března až do září. V době páření koncem dubna a v květnu 
dochází k soubojům samců. Ještěrka loví hmyz, pavouky, plže, ale 
troufne si i na menší hlodavce nebo jiné plazy.

PŘÍČINY OHROŽENÍ
■    Zarůstání polootevřených lokalit dřevinami, ať už jejich úmyslným 

vysazováním nebo naopak zanedbáním péče 
■    Odstraňování a zarůstání zídek, hromad kamenů a větví sloužících 

jako úkryt nebo zimoviště
■    Postřik pesticidy hubící hmyz, který je pro ještěrku zdrojem potravy

OCHRANA A PODPORA DRUHU
■   Sečení nebo spásání travních porostů a odstraňování náletových 

dřevin
■  Stavba suchých zídek nebo hromad kamení a dřeva

Otevřené plochy stří-
dající se s mozaikovitě 
rozloženou zelení jsou 
přesně tím místem, 
které ještěrka vyhle-
dává. 



Šikovně schovaná ještěrka zelená  na svém typickém stanovišti. 

ZÁKLADNÍ INFORMACE
Ještěrka zelená je kriticky ohrožený druh české fauny a také největší 
z našich ještěrek. Kromě nápadného zbarvení zaujme svým velmi 
dlouhým ocáskem. Žije na osluněných místech s příhodnými úkryty 
a vhodnou vlhkostí, například na suchých a slunečných křovinatých 
stráních, v údolích velkých řek, na skalách, ve starých sadech 
a zahradách a na extenzivně využívaných pastvinách. 

Zimuje v zemních úkrytech, skalních štěrbinách nebo dutinách 
stromů, kde je chráněna před mrazem. Venku se pak objevuje od 
konce března až do září. V době páření koncem dubna a v květnu 
dochází k soubojům samců. Ještěrka loví hmyz, pavouky, plže, ale 
troufne si i na menší hlodavce nebo jiné plazy.

PŘÍČINY OHROŽENÍ
■    Zarůstání polootevřených lokalit dřevinami, ať už jejich úmyslným 

vysazováním nebo naopak zanedbáním péče 
■    Odstraňování a zarůstání zídek, hromad kamenů a větví sloužících 

jako úkryt nebo zimoviště
■    Postřik pesticidy hubící hmyz, který je pro ještěrku zdrojem potravy

OCHRANA A PODPORA DRUHU
■   Sečení nebo spásání travních porostů a odstraňování náletových 

dřevin
■  Stavba suchých zídek nebo hromad kamení a dřeva

Otevřené plochy stří-
dající se s mozaikovitě 
rozloženou zelení jsou 
přesně tím místem, 
které ještěrka vyhle-
dává. 



www.nature.cz 
www.jednapriroda.cz

dotace.nature.cz

PŘÍRODA JE NAŠE  
DĚDICTVÍ I BUDOUCNOST

Infolist s fotografiemi Martiny Kobylákové, Zuzany Růžičkové a Martina Klaudyse vydala Agentura ochrany přírody 
a krajiny ČR díky projektu Jedna příroda (LIFE17 IPE/CZ/000005, LIFE-IP: N2K Revisited), podpořeného z finančního 
nástroje Evropské unie LIFE. Údaje a informace v něm uvedené vyjadřují názor či stanovisko pouze Agentury ochrany 
přírody a krajiny ČR. Evropská komise není odpovědná za jakékoli použití informací, které tento infolist obsahuje.

JEŠTĚRKA ZELENÁ

Drahokam v trávě

DOTACE NA PÉČI
Na údržbu lokalit s výskytem ještěrky zelené je možné čerpat dotace: 
1)  Agroenvironmentálně-klimatické opatření (Společná zemědělská 

politika 2023–2027)
    ■  Ošetřování extenzivních travních porostů 
2)  Krajinotvorné programy MŽP (např. Program péče o krajinu, 

program Podpora obnovy přirozených funkcí krajiny)
Pro bližší informace o vhodných dotačních programech právě pro 
Vás se obraťte na pracovníky příslušného regionálního pracoviště 
Agentury ochrany přírody a krajiny ČR, krajského úřadu nebo správy 
národního parku.
Podrobnější informace o jednotlivých druzích chráněných evropskou 
soustavou Natura 2000 a jejich rozšíření naleznete zde:
https://portal.nature.cz ► Datové zdroje ► Registry ► Karty druhů.

V době rozmnožování mají samci 
jasně modře zbarvené hrdlo, 

spodní čelisti a částečně i hlavu. 


